
‘ 

1 
 

DOM nº 1712, ano 45, de 07 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 01/2023. 
 

Aprovação do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional - 
PLAMSAN (2022/ 2025) do município 
de Dona Inês-PB. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas 
conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal, faço saber 
que a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e 
Nutricional aprovou e eu sanciono através dessa resolução o 
seguinte plano: 

Considerando, o disposto Decreto Municipal Nº 
81/2021, de 06 de dezembro de 2021, que institui a Câmara 
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN), 
do Município de Dona Inês, do Estado da Paraíba, no âmbito 
do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – 
SISAN, com a finalidade de promover a articulação e a 
integração dos órgãos, entidades e ações da administração 
pública municipais afetos à área de Segurança Alimentar e 
Nutricional; 

Considerando, o art. 1, disposto no Decreto 
Municipal Nº 81/2021, que atribui a competência de: II - 
coordenar a execução da Política e do Plano Municipais de 
Segurança Alimentar e Nutricional, mediante interlocução 
permanente com o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional (COMSEA) e com os órgãos 
executores de ações e programas de Segurança Alimentar e 
Nutricional (SAN); 

Considerando, a reunião da CAISAN realizada na 
Sala dos Conselhos no dia 05 de dezembro de 2023, 
conduzida pela Fundação Sistêmica e com presença dos 
conselheiros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional (COMSEA):  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Aprovar o Plano Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional - PLAMSAN (2022/2025) do município de Dona 
Inês-PB. 
 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Art. 3º- Revogam-se as disposições contrárias. 
 
 

           
 

Veriene Vilarim Flor Holanda 
Vice-Presidente da CAISAN 

 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
Dona Inês, 05 de novembro de 2023. 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0474/2023 
Processo Nº: 0681/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO COM CARROCERIA ABERTA, MOTORISTA 
E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO, PARA 
RETIRADA DE ENTULHOS DAS OBRAS MUNICIPAIS, NO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de dezembro de 2023. 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 



‘ 

2 
 

DOM nº 1712, ano 45, de 07 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0475/2023 
Processo Nº: 0735/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇOS 
DE ESGOTAMENTO DE FOSSA DAS UNIDADES 
ESCOLARES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 07 de dezembro de 2023. 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0436/2023 
Processo Nº 0644/2023 
Registro CGM Nº 23-50504-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado P C DA SILVA JUNIOR 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0052/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(ELETRODOMÉSTICOS, UTENSÍLIOS E MOBILIÁRIO EM 
GERAL) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
PARA O ANO LETIVO DE 2023 
Assinatura 28/11/2023 
Vigência 28/11/2023 A 31/12/2023 
Valor 20.978,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0440/2023 
Processo Nº 0588/2023 
Registro CGM Nº 23-50505-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE. REFERENTE A PROPOSTA 
DE EQUIPAMENTO Nº 11420456000123004 - RECURSO 
DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 41410005. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 25.453,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0441/2023 
Processo Nº 0588/2023 
Registro CGM Nº 23-50509-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E 
EXPORTÇÃO DE PRODUTO MEDICO HOSPITALARES 
EIREL 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE. REFERENTE A PROPOSTA 
DE EQUIPAMENTO Nº 11420456000123004 - RECURSO 
DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 41410005. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 17.402,93 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0442/2023 
Processo Nº 0588/2023 



‘ 

3 
 

DOM nº 1712, ano 45, de 07 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº 23-50510-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado NOBREGA COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE. REFERENTE A PROPOSTA 
DE EQUIPAMENTO Nº 11420456000123004 - RECURSO 
DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 41410005. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 18.888,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0444/2023 
Processo Nº 0588/2023 
Registro CGM Nº 23-50511-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTA 
EPP 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE. REFERENTE A PROPOSTA 
DE EQUIPAMENTO Nº 11420456000123004 - RECURSO 
DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 41410005. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 8.400,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0445/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50506-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO 
ATACADISTA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 

REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.130,70 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0447/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50512-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.916,66 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0448/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50513-3 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 



‘ 

4 
 

DOM nº 1712, ano 45, de 07 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 71.190,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0450/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50514-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DIVINA COMERCIO DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 3.496,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0452/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50515-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado F LUCAS W E SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.490,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0453/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50507-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 5.680,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0454/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50516-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 4.880,99 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0456/2023 
Processo Nº 0615/2023 
Registro CGM Nº 23-50508-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



‘ 

5 
 

DOM nº 1712, ano 45, de 07 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0035/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. 
REFERENTE A PROPOSTA DE EQUIPAMENTO Nº 
11420456000123002. EMENDA PARLAMENTAR 
Nº39920007. 
Assinatura 05/12/2023 
Vigência 05/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 4.267,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 


